
 1/14      
    E.XI.1_1   ΕΚ.: 4η  15.09.2022 

 

 

  
 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΒΟΡΕΙΟ ΑΙΓΑΙΟ» 

  
Μυτιλήνη,      26. 09.2024     
 

   
Ταχ. Διεύθ. : 1ο χλμ. Μυτιλήνης – Λουτρών   Α.Π.:  οικ. 1787 

ΤΚ : 81100, Μυτιλήνη   
Πληροφ. : Δέσποινα Γιαννάκα    
Τηλ. : 2251352042    
Fax : 2251352014, 52015    
E-mail : despgian@mou.gr    
Website  : www.pepba.gr 

 
   

     
Θέμα: Απόφαση για τη δημιουργία και τήρηση καταλόγου προμηθευτών και παρεχόντων 

υπηρεσιών της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο» 

  

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

 1. Το άρθρο 90 του “Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα” 

που κυρώθηκε για το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-04- 2005).  

2. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α /́07.06.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύει.  

3. Το Π.Δ.137 (ΦΕΚ230/Α/2010) Οργανισμός Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Το Νόμο 4314/2014 (ΦΕΚ 265/Α’/23.12.2014) «Για τη Διαχείριση, τον έλεγχο και την 

εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για τη Προγραμματική Περίοδο 2014- 2020 και 

άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του ΕΚ και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, για την 

προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού 

χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την κατάργηση 

της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων) (Κείμενο που 

παρουσιάζει ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ) OJ L 119. 

6. Το Νόμο 4412/2016 (ΦΕΚ Α' 147/08-08-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών 

και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» και δη τα άρθρα 

118 και 120 όπως αντικαταστάθηκαν με το Ν. 4782/2021 (ΦΕΚ 36/Α/09.03.2021) 

http://www.pepba.gr/
ΑΔΑ: 9Μ857ΛΩ-Ε0Μ



 2/14      
    E.XI.1_1   ΕΚ.: 4η  15.09.2022 

 

«Εκσυγχρονισμός. Απλοποίηση και αναμόρφωση του ρυθμιστικού πλαισίου των 

δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της άμυνας και 

της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία». 

7. Την Υπουργική Απόφαση με αρ. 23451/ΕΥΣΣΑ 493/24.02.2017 και θέμα «Διαδικασίες 

κατάρτισης, έγκρισης και υλοποίησης Προγραμμάτων Τεχνικής Βοήθειας, διαδικασίες 

δημιουργίας και διατήρησης Καταλόγων προμηθευτών για την ανάθεση και υλοποίηση 

ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (ΦΕΚ 677 Β/03.03.2017). 

8. Το Ν. 4624/2019 (Α’ 137) «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα 

εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι 

της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική 

νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις». 

9. Το Ν. 4605/19 (ΦΕΚ Α’/52/01.04.2019) άρθρα 43 και 44 περί τροποποίησης διατάξεων 

του Ν. 4412/2016. 

10. Το Ν. 4914/2022 (ΦΕΚ61/τ.Α΄/21.03.2022) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 

αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση 

Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε. και άλλες διατάξεις» 

11. Την ΥΑ 82981/29-8-22 (Β’ 4681) Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 

Προγράμματος “Βόρειο Αιγαίο” σύμφωνα με την παρ. 10 του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 

(Α’ 61) και αντικατάσταση της υπ’ αρ. 32680/ΕΥΘΥ 334/23-03-2015 (Β’ 791) ΥΑ.  

12. Την C(2022)6253 final/29.8.2022 Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση 

του Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο» 2021-2027(CCI 2021EL16FFPR015). 

13. Την ΥΑ με αρ. πρωτ. 114947/29-11-2022 (ΦΕΚ 6132/τ.Β΄/1-12-2022) με θέμα «Εθνικοί 

κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027». 

14. Την 16/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Μυτιλήνης σχετικά με την 

επικύρωση του αποτελέσματος των εκλογών για την ανακήρυξη Περιφερειακών Αρχών 

στην Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου στις εκλογές της 15ης Οκτωβρίου 2023 καθώς και το 

από 16-12-2023 Πρακτικό Ορκωμοσίας. 

15. Την με Α.Π. 4891/12.03.2024 (ΑΔΑ: ΨΤΡΥΗ-Ζ2Λ) εγκύκλιο οδηγιών για την έγκριση και 

χρηματοδότηση του ΠΔΕ 2024 και τον προγραμματισμό δαπανών 2025-2028. 

16. Την υπ' αρ. 95393/16.7.2024 Υπουργική Απόφαση "Ρύθμιση θεμάτων των προγραμμάτων 

δράσεων τεχνικής βοήθειας και διαδικασίες κατάρτισης και τήρησης των καταλόγων 

προμηθευτών και παρόχων υπηρεσιών ενεργειών τεχνικής βοήθειας και εξειδίκευση  

 

ΑΔΑ: 9Μ857ΛΩ-Ε0Μ



 3/14      
    E.XI.1_1   ΕΚ.: 4η  15.09.2022 

 

                     ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

   Εγκρίνουμε τη συνημμένη Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για τη δημιουργία και 

τήρηση Καταλόγου προμηθευτών και παρεχόντων υπηρεσιών της ΕΥΔ Προγράμματος 

«Βόρειο Αιγαίο». 

Η Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος θα δημοσιοποιηθεί στον ιστότοπο www.pepba.gr 

και θα  παραμείνει ανοιχτή για όλη τη διάρκεια της προγραμματικής περιόδου 2021-

2027. 

Η συγκέντρωση των αιτήσεων ενδιαφερομένων, θα διενεργείται από τη Μονάδα Γ΄ ΕΥΔ  

Προ γράμματος «Βόρειο Αιγαίο». Η Μονάδα Γ΄ κατόπιν εισήγησης της Επιτροπής Αξιολόγησης 

που      θα οριστεί με Απόφαση του Προϊστ/νου της ΕΥΔ Βορείου Αιγαίου, θα δημιουργήσει και θα 

επικαιροποιεί σύμφωνα με τα άρθρα 6 και 7 της έχοντας υπόψη 95393/16.7.2024  ΥΑ, έναν 

Κατάλογο προμηθευτών/ παρεχόντων υπηρεσιών ανά Κατηγορία Ενέργειας, οι οποίοι θα 

μπορούν να συμμετέχουν στις διαδικασίες επιλογής, όπως αυτές περιγράφονται στο άρθρο 8 

της εν λόγω ΥΑ και στο άρθρο 119 του ν. 4412/2016 για τις δημόσιες συμβάσεις. 

θεμάτων επιλογής αναδόχων για την υλοποίηση δράσεων Τεχνικής Βοήθειας" (ΦΕΚ 

Β4313/2024) 

17. Την με αριθμ. πρωτ. οικ. 115474/ΕΞ 2024/07.08.2024 ΥΠΕΘΟΟ «Τροποποίηση και 

Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 114274/28-11-2022 απόφασης με θέμα «Διαδικασίες ελέγχου 

νομιμότητας διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων στο πλαίσιο των 

Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027 (έλεγχος δημοσίων 

συμβάσεων του άρθρου 38 του ν. 4914/2022-Α’61)» (Β’ 6131) 

18. Τον εγκεκριμένο Κατάλογο προμηθευτών - παρεχόντων υπηρεσίες ενεργειών Τεχνικής 

Βοήθειας της Υπηρεσίας, που έχει συγκροτηθεί δυνάμει της Υ.Α. 23451/ΕΥΣΣΑ 

493/24.02.2017, όπως ίσχυε μέχρι τη δημοσίευση της νέας Υπουργικής Απόφασης 

τεχνικής βοήθειας στις 23.07.2024. 

19. Το εγκεκριμένο ΣΔΕ της ΠΠ 2021-2027, όπως ισχύει 

20. Τα εγκεκριμένα μέχρι σήμερα Προγράμματα Τεχνικής Βοήθειας Συγχρηματοδοτούμενων 

ενεργειών και ενεργειών χρηματοδοτούμενων από Εθνικούς πόρους. 

21. Την ανάγκη να δημιουργηθεί νέος Κατάλογος προμηθευτών - παρεχόντων υπηρεσιών 

ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας που χρηματοδοτούνται από το Πρόγραμμα Βορείου Αιγαίου 

και από Εθνικούς πόρους για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027 σύμφωνα με το 

θεσμικό πλαίσιο ανάθεσης των Δημοσίων συμβάσεων και τη νέα Υπουργική Απόφαση 

Τεχνικής Βοήθειας 

 

http://www.pepba.gr/
http://www.pepba.gr/
ΑΔΑ: 9Μ857ΛΩ-Ε0Μ



 4/14      
    E.XI.1_1   ΕΚ.: 4η  15.09.2022 

 

           

         Οι δαπάνες για τις Αναθέσεις και Συμβάσεις που θα προκύψουν θα καλυφθούν από Ενωσιακούς  

          και Εθνικούς πόρους και συγκεκριμένα από τον προϋπολογισμό των εγκεκριμένων Προγραμμάτων  

          Τεχνικής Βοήθειας της ΕΥΔ Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο», μέσω των ενταγμένων πράξεων στο ΠΔΕ. 

 

 

 

 
 
 
 
 
Συνημμένα: 
Πρόσκληση για εγγραφή στον Κατάλογο 
Προμηθευτών Παρόχων Υπηρεσιών της 
ΕΥΔ με τα παραρτήματά της 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Εσωτ. Διανομή: 
1. Μονάδα Γ΄ 
2. Χ.Α. 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                           Ο Περιφερειάρχης Βορείου Αιγαίου 
 
 
 

                                                                                                           Κ.Ι. Μουτζούρης 

ΑΔΑ: 9Μ857ΛΩ-Ε0Μ



 5/14      
    E.XI.1_1   ΕΚ.: 4η  15.09.2022 

 

 

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ 
 
 

Για εγγραφή στον Κατάλογο Προμηθευτών Παρεχόντων Υπηρεσιών 

της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος Βορείου Αιγαίου 
 

 

Η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος Βορείου Αιγαίου, καλεί κάθε ενδιαφερόμενο 

φυσικό ή νομικό πρόσωπο, που πληροί τις προϋποθέσεις εγγραφής στον ενιαίο Κατάλογο 

προμηθευτών και παρεχόντων υπηρεσίες της ΕΥΔ Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο», για ενέργειες 

Τεχνικής Βοήθειας, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην αριθμ. 95393/ΕΞ 2024/16-7-2024 (Φ.Ε.Κ. 

4313/τ. Β΄/23-7-2024) Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 

με θέμα «Ρύθμιση θεμάτων των προγραμμάτων δράσεων τεχνικής βοήθειας και διαδικασίες 

κατάρτισης και τήρησης των καταλόγων προμηθευτών και παρεχόντων υπηρεσίες ενεργειών 

τεχνικής βοήθειας και εξειδίκευση των όρων εγγραφής οικονομικών φορέων σε αυτούς καθώς και 

οι όροι επιλογής του αναδόχου για την υλοποίηση δράσεων Τεχνικής Βοήθειας», να εκδηλώσει 

ενδιαφέρον για την εγγραφή του σε συγκεκριμένη/ες κατηγορία/ες ενεργειών του 

Παραρτήματος Ι της παρούσας όπως περιγράφονται στο Παράρτημα της προαναφερόμενης ΥΑ. 

Ο Κατάλογος θα χρησιμοποιηθεί σε διαδικασίες συμβάσεων προμηθειών ή υπηρεσιών, ή μελετών 

και τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Α 147 Α), οι 

οποίες αφορούν σε ενέργειες τεχνικής βοήθειας του προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο» ή 

εκχωρημένων προγραμμάτων, οι οποίες θα ανατεθούν από την ΕΥΔ Προγράμματος 

«Βόρειο Αιγαίο» καθώς και λοιπούς φορείς, εφόσον  :(1) ορίζονται ως δικαιούχοι της 

Τεχνικής Βοήθειας του Προγράμματος και (2) δεν έχουν καταρτίσει δικό τους κατάλογο. 

Για την εγγραφή τους οι ενδιαφερόμενοι θα πρέπει να υποβάλλον στην ΕΥΔ Προγράμματος 

«Βόρειο Αιγαίο» (1ο χλμ Μυτιλήνης – Λουτρών, Μυτιλήνη ΤΚ 81100), αυτοπροσώπως ή μέσω 

ταχυδρομικής αποστολής/ταχυμεταφοράς, σε έντυπη μορφή, εντός σφραγισμένου φακέλου, με 

την ένδειξη «Προς τη ΕΥΔ Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο» για την Πρόσκληση εκδήλωσης 

ενδιαφέροντος εγγραφής στον ενιαίο Κατάλογο προμηθευτών και παρεχόντων υπηρεσίες» ή μέσω 

ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, ψηφιακά υπογεγραμμένα, στο e-mail : vorioaigaio@mou.gr τα 

κατωτέρω : 

Α. Τυποποιημένη Αίτηση (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ), για εγγραφή στον κατάλογο προμηθευτών και 

παρεχόντων υπηρεσίες, που αφορούν σε ενέργειες Τεχνικής Βοήθειας, με την επωνυμία, έδρα, 

στοιχεία επικοινωνίας, την εκπροσώπηση στις περιπτώσεις νομικών προσώπων, το αντικείμενο 

mailto:vorioaigaio@mou.gr
ΑΔΑ: 9Μ857ΛΩ-Ε0Μ



 6/14      
    E.XI.1_1   ΕΚ.: 4η  15.09.2022 

 

δραστηριοποίησης των ενδιαφερομένων, το οποίο θα πρέπει να είναι συναφές με το αντικείμενο  

των συμβάσεων/ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας, κατά τα οριζόμενα στο Παράρτημα της ως άνω υπ. 

αρ. 95393/ΕΞ 2024/16-7-2024 Υπουργικής Απόφασης. 

Β. Ευρωπαϊκό Ενιαίο Έγγραφο Σύμβασης (ΕΕΕΣ) του άρθρου 79 του ν. 4412/2016 (ΣΥΝΝΗΜΕΝΟ) 

το οποίο ισοδυναμεί με ενημερωμένη υπεύθυνη δήλωση με τις συνέπειες του ν. 1599/1986 ως 

προκαταρτική απόδειξη που επιβεβαιώνει ότι ο οικονομικός φορέας πληροί τις κάτωθι 

προϋποθέσεις συμμετοχής που περιλαμβάνουν: 

 

Ι. Δε συντρέχουν λόγοι αποκλεισμού ως ακολούθως : 

1. Λόγοι που σχετίζονται με ποινικές καταδίκες: 

Βεβαιώνονται στοιχεία σχετικά με τη μη ύπαρξη αμετάκλητης καταδικαστικής απόφασης 

για συμμετοχή σε εγκληματική οργάνωση, δωροδοκία, απάτη, τρομοκρατικά εγκλήματα ή 

εγκλήματα συνδεόμενα με τρομοκρατικές δραστηριότητες, νομιμοποίηση εσόδων από 

παράνομες δραστηριότητες, παιδική εργασία και άλλες μορφές εμπορίας ανθρώπων, 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 73 του ν.4412/2016. 

Σημειώνεται ότι η μη έκδοση αμετάκλητης καταδικαστικής απόφασης και η υποχρέωση 

συμπλήρωσης του ΕΕΕΣ αφορά σε κάθε περίπτωση ανεξαρτήτως τυχόν ειδικότερης 

πληρεξουσιότητας: α) στις περιπτώσεις εταιρειών περιορισμένης ευθύνης (Ε.Π.Ε.), 

ιδιωτικών κεφαλαιουχικών εταιρειών (Ι.Κ.Ε.) και προσωπικών εταιρειών (Ο.Ε. και Ε.Ε.), 

τους διαχειριστές, ή β) στις περιπτώσεις ανωνύμων εταιρειών (Α.Ε.), τον διευθύνοντα 

σύμβουλο, τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου, καθώς και τα πρόσωπα στα οποία με 

απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου έχει ανατεθεί το σύνολο της διαχείρισης και 

εκπροσώπησης της εταιρείας, ή γ) στις περιπτώσεις των συνεταιρισμών, τα μέλη του 

Διοικητικού Συμβουλίου, ή δ) στις υπόλοιπες περιπτώσεις νομικών προσώπων, τον κατά 

περίπτωση νόμιμο εκπρόσωπο. 

2. Λόγοι που σχετίζονται με την καταβολή φόρων ή εισφορών κοινωνικής ασφάλειας: 

Βεβαιώνεται η εκπλήρωση των ασφαλιστικών και των φορολογικών υποχρεώσεων του 

οικονομικού φορέα, τόσο κατά το δίκαιο του τόπου εγκατάστασης, όσο και κατά το 

ελληνικό δίκαιο, σύμφωνα με τις περ. α και β της παρ. 2 και την παρ. 2Α του άρθρου 73 του 

ν.4412/2016. 

3. Λόγοι που σχετίζονται με αφερεγγυότητα, σύγκρουση συμφερόντων ή επαγγελματικό 

παράπτωμα: 

Βεβαιώνονται στοιχεία που αφορούν στους λόγους αποκλεισμού της παρ. 4 του άρθρου 73 

του ν. 4412/2016, ως ισχύει κάθε φορά, και ειδικότερα : 

 

ΑΔΑ: 9Μ857ΛΩ-Ε0Μ



 7/14      
    E.XI.1_1   ΕΚ.: 4η  15.09.2022 

 

α. στη μη ύπαρξη σοβαρής ή επαναλαμβανόμενης πλημμέλειας κατά την εκτέλεση  

ουσιώδους απαίτησης στο πλαίσιο προηγούμενης δημόσιας σύμβασης που είχε ως 

αποτέλεσμα την πρόωρη καταγγελία της προηγούμενης σύμβασης, αποζημιώσεις ή 

άλλες παρόμοιες κυρώσεις. 

 
β. στη μη αθέτηση των ισχυουσών υποχρεώσεων που προβλέπονται στην παρ.2 του 

άρθρου 18 του ν.4412/2016. 

 
γ. στο ότι δεν τελεί υπό πτώχευση ή δεν έχει υπαχθεί σε διαδικασία ειδικής 

εκκαθάρισης ή δεν τελεί υπό αναγκαστική διαχείριση από εκκαθαριστή ή από το 

δικαστήριο ή δεν έχει υπαχθεί σε διαδικασία πτωχευτικού συμβιβασμού ή δεν έχει 

αναστείλει τις επιχειρηματικές του δραστηριότητες ή δεν έχει υπαχθεί σε διαδικασία 

εξυγίανσης και δεν τηρεί τους όρους αυτής ή δεν βρίσκεται σε οποιαδήποτε ανάλογη 

κατάσταση που προκύπτει από παρόμοια διαδικασία, προβλεπόμενη σε εθνικές 

διατάξεις νόμου. 

 
δ. στη μη ύπαρξη επαρκών εύλογων ενδείξεων που οδηγούν στο συμπέρασμα ότι ο 

οικονομικός φορέας σύνηψε συμφωνίες με άλλους οικονομικούς φορείς με στόχο τη 

στρέβλωση του ανταγωνισμού, με την επιφύλαξη της παρ. 3β του άρθρου 44 του ν. 

3959/2011(Α΄ 93). 

ε. στη δυνατότητα αποτελεσματικής θεραπείας με άλλα, λιγότερο παρεμβατικά μέσα, 

μιας κατάστασης σύγκρουσης συμφερόντων, κατά την έννοια του άρθρου 24 του 

Ν.4412/2106. 

 

στ. στη δυνατότητα θεραπείας, με άλλα, λιγότερο παρεμβατικά μέσα, μιας κατάστασης 

στρέβλωσης του ανταγωνισμού, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 48 του Ν.4412/2106. 

ζ. στο ότι δεν έχει κριθεί ένοχος εκ προθέσεως σοβαρών απατηλών δηλώσεων κατά την 

παροχή των πληροφοριών που απαιτούνται για την εξακρίβωση της απουσίας των 

λόγων αποκλεισμού ή την πλήρωση των κριτηρίων επιλογής, ότι δεν έχει αποκρύψει τις 

πληροφορίες αυτές ή είναι σε θέση να προσκομίσει τα δικαιολογητικά που απαιτούνται 

κατ’ εφαρμογή του άρθρου 79 του Ν.4412/2106. 

η. στο ότι δεν επιχειρεί να επηρεάσει με αθέμιτο τρόπο τη διαδικασία λήψης 

αποφάσεων της Αναθέτουσας Αρχής, να αποκτήσει εμπιστευτικές πληροφορίες που 

ενδέχεται να αποφέρουν αθέμιτο πλεονέκτημα στη διαδικασία σύναψης σύμβασης ή να 

παράσχει με απατηλό τρόπο παραπλανητικές πληροφορίες που ενδέχεται να 

επηρεάσουν ουσιωδώς τις αποφάσεις που αφορούν στον αποκλεισμό, στην επιλογή ή 

ΑΔΑ: 9Μ857ΛΩ-Ε0Μ



 8/14      
    E.XI.1_1   ΕΚ.: 4η  15.09.2022 

 

στην ανάθεση. 

θ. στη μη διάπραξη σοβαρού επαγγελματικού παραπτώματος, το οποίο θέτει εν 

αμφιβόλω την ακεραιότητα του ως οικονομικού φορέα. 

 

ΙΙ   Την εκπλήρωση των κάτωθι Κριτηρίων επιλογής 

1: Καταλληλότητα: 

Σχετικά με την άσκηση της επαγγελματικής δραστηριότητας του ενδιαφερόμενου φυσικού 

/ νομικού προσώπου, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 75 του ν. 4412/2016, 

δηλώνεται η εγγραφή του σ’ ένα από τα επαγγελματικά ή εμπορικά μητρώα που τηρούνται 

στο κράτος μέλος εγκατάστασής τους. 

 

2: Οικονομική και χρηματοοικονομική επάρκεια 

Σχετικά με την οικονομική ή/και χρηματοοικονομική επάρκεια του ενδιαφερόμενου φυσικού 

/νομικού προσώπου, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 75 του ν. 4412/2016, 

δηλώνεται το ύψος του κύκλου εργασιών ανά έτος (τελευταία τριετία). 

 

3: Τεχνική και επαγγελματική ικανότητα 

Σχετικά με την τεχνική ή/και επαγγελματική ικανότητα του ενδιαφερόμενου φυσικού / νομικού 

προσώπου, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 75 του ν. 4412/2016 δηλώνονται: 

α. η εμπειρία στην υλοποίηση των κατά περίπτωση ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας 

  με την συμπλήρωση των σχετικών με το αντικείμενο των ενεργειών Τεχνικής 

Βοήθειας έργων που έχει υλοποιήσει κατά τη διάρκεια των τριών (3) τελευταίων 

ετών. Η τεκμηρίωση της σχετικής εμπειρίας δύναται να συμπληρωθεί και για 

περίοδο μεγαλύτερη των τριών ετών. 

β. το απασχολούμενο προσωπικό (αριθμός εξειδίκευση κ.λπ.) 

 
4: Συστήματα διασφάλισης ποιότητας και πρότυπα περιβαλλοντικής διαχείρισης 

Σχετικά με τα συστήματα διασφάλισης ποιότητας και/ή τα πρότυπα περιβαλλοντικής 

διαχείρισης οι οικονομικοί φορείς εφόσον διαθέτουν δηλώνουν τα εν ισχύ πιστοποιητικά. 

Το Ευρωπαϊκό Ενιαίο Έγγραφο Σύμβασης (ΕΕΕΣ), θα πρέπει να υπογράφεται από τον 

εκπρόσωπο του οικονομικού φορέα, σύμφωνα με το άρθρο 79Α του ν. 4412/2016. 

Η συμπλήρωση του εντύπου ΕΕΕΣ γίνεται μέσω της ηλεκτρονικής διεύθυνσης 

(https://espd.eprocurement.gov.gr) με χρήση του xml αρχείου που έχει αναρτηθεί στην ιστοσελίδα 

της ΕΥΔ Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο» στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://www.pepba.gr/πρόγραμμα-βόρειοαιγαίο/τεχνική-βοήθεια/κατάλογος-παρεχόντων-

υπηρεσιών/ μαζί με τα αρχεία της πρόσκλησης. 

https://espd.eprocurement.gov.gr/
https://espd.eprocurement.gov.gr/
https://www.pepba.gr/πρόγραμμα-
https://www.pepkritis.gr/%CF%80%CF%81%CF%8C%CE%B3%CF%81%CE%B1%CE%BC%CE%BC%CE%B1-%CE%BA%CF%81%CE%B7%CF%84%CE%B7/%CF%84%CE%B5%CF%87%CE%BD%CE%B9%CE%BA%CE%AE-%CE%B2%CE%BF%CE%AE%CE%B8%CE%B5%CE%B9%CE%B1/%CE%BA%CE%B1%CF%84%CE%AC%CE%BB%CE%BF%CE%B3%CE%BF%CF%82-%CF%80%CE%B1%CF%81%CF%8C%CF%87%CF%89%CE%BD-%CF%85%CF%80%CE%B7%CF%81%CE%B5%CF%83%CE%B9%CF%8E%CE%BD/
https://www.pepkritis.gr/%CF%80%CF%81%CF%8C%CE%B3%CF%81%CE%B1%CE%BC%CE%BC%CE%B1-%CE%BA%CF%81%CE%B7%CF%84%CE%B7/%CF%84%CE%B5%CF%87%CE%BD%CE%B9%CE%BA%CE%AE-%CE%B2%CE%BF%CE%AE%CE%B8%CE%B5%CE%B9%CE%B1/%CE%BA%CE%B1%CF%84%CE%AC%CE%BB%CE%BF%CE%B3%CE%BF%CF%82-%CF%80%CE%B1%CF%81%CF%8C%CF%87%CF%89%CE%BD-%CF%85%CF%80%CE%B7%CF%81%CE%B5%CF%83%CE%B9%CF%8E%CE%BD/
ΑΔΑ: 9Μ857ΛΩ-Ε0Μ



 9/14      
    E.XI.1_1   ΕΚ.: 4η  15.09.2022 

 

Τα δικαιολογητικά και τα αποδεικτικά στοιχεία όσων δηλώνονται στο ΕΕΕΣ, τα οποία θα πρέπει  

να είναι σύμφωνα με το άρθρο 80 του ν. 4412/2016, θα περιγράφονται αναλυτικά στις 

Προσκλήσεις Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για την ανάθεση δημοσίων συμβάσεων που θα 

εκδώσει η ΕΥΔ Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο» και θα ζητούνται πριν την υπογραφή της 

ανάθεσης ή της σύμβασης. 

 

Γ. Υπεύθυνη Δήλωση σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 74 του ν. 4412/2016, δεν έχει επιβληθεί 

σε βάρος του κύρωση οριζόντιου αποκλεισμού, σύμφωνα με τις διατάξεις της κείμενης 

νομοθεσίας. 

 

Δ. Υπεύθυνη Δήλωση, που θα διευκρινίζει ό,τι δηλώνεται στο ΕΕΕΣ, θα αποδέχεται του όρους της 

παρούσας Πρόσκλησης, θα βεβαιώνει ότι όλα όσα περιλαμβάνει η αίτησή του είναι αληθή και ότι 

θα προσκομίσει άμεσα, οποιαδήποτε στιγμή του ζητηθεί από την ΕΥΔ Προγράμματος Βόρειο 

Αιγαίο, τα αποδεικτικά μέσα και τα αντίστοιχα τεκμήρια όσων δηλώνει, ή ότι πρόσθετο απαιτηθεί 

κατά τη διαδικασία αξιολόγησης ή ανάθεσης. 

 

Σε περίπτωση υποβολής αίτησης από αλλοδαπές επιχειρήσεις θα πρέπει να συνοδεύονται όλα τα 

έγγραφα από επίσημη μετάφρασή τους στην ελληνική γλώσσα. 

 

Η ΕΥΔ Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο» με Απόφαση του Προϊσταμένου της ΕΥΔ θα συστήσει 

Επιτροπή για τον έλεγχο της πληρότητας και την αξιολόγηση των Αιτήσεων που θα υποβληθούν. Η 

Επιτροπή θα εισηγείται την εγγραφή και την επικαιροποίηση των στοιχείων των οικονομικών 

φορέων στον Κατάλογο σε συγκεκριμένη/ες κατηγορία/ες ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας. 

 

Η εγγραφή στον κατάλογο θα εγκρίνεται με Απόφαση του Περιφερειάρχη και θα πιστοποιείται με 

βεβαίωση, η οποία εκδίδεται από τον Προϊστάμενο της ΕΥΔ Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο» όπου 

θα αναφέρονται οι συγκεκριμένες κατηγορίες για τις οποίες έχει αξιολογηθεί και εγκριθεί το κάθε 

φυσικό ή νομικό πρόσωπο. 

 

Σε περίπτωση επικαιροποίησης των στοιχείων του εγγεγραμμένου προμηθευτή ή παρέχοντος 

υπηρεσιών, θα εκδίδεται εκ νέου βεβαίωση, ως ανωτέρω, η οποία ακολουθεί τις μεταβολές των 

στοιχείων στα οποία  βασίζεται η εγγραφή. 

 

Η εγγραφή στον Κατάλογο συνιστά προαπόδειξη (μη) συνδρομής λόγου αποκλεισμού και 

πλήρωσης των κριτηρίων ποιοτικής επιλογής, ήτοι καταλληλόλητας, τεχνικής / επαγγελματικής 

ικανότητας και οικονομικής /χρηματοοικονομικής επάρκειας για την ανάληψη συγκεκριμένης 

κατηγορίας συμβάσεων. 

Τα φυσικά / νομικά πρόσωπα που θα εγγραφούν στον κατάλογο προμηθευτών / παρεχόντων  

ΑΔΑ: 9Μ857ΛΩ-Ε0Μ



 10/14      
    E.XI.1_1   ΕΚ.: 4η  15.09.2022 

 

 

υπηρεσίες υποχρεούνται να υποβάλουν τον Δεκέμβριο του έτους 2026 επικαιροποιημένα τα 

στοιχεία τους, χωρίς προηγούμενο αίτημα της ΕΥΔ Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο».  

Σε διαφορετική περίπτωση θα διαγράφονται από τον κατάλογο. Η εν λόγω διαγραφή δεν αφαιρεί 

το δικαίωμά τους να εγγραφούν εκ νέου στον κατάλογο, ακολουθώντας όμως την αρχική 

διαδικασία εγγραφής. Η επικαιροποίηση θα πραγματοποιείται με την υποβολή της αίτησης του 

Παραρτήματος ΙΙΙ της παρούσας στην οποία θα επισυνάπτεται νέο ΕΕEΣ του οικονομικού φορέα, 

τα οποία θα αποστέλλονται μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου ψηφιακά υπογεγραμμένα ή μέσω 

ταχυδρομείου στην ΕΥΔ Προγράμματος Βόρειο Αιγαίο. Το νέο ΕΕΕΣ θα περιέχει εκ νέου όλα τα 

στοιχεία που αναφέρονται στην αρχική υποβολή. 

Σε περίπτωση που επέλθει αλλαγή των στοιχείων που έχει δηλώσει ο οικονομικός φορέα πριν το 

πέρας του χρονικού οροσήμου ως ανωτέρω ορίζεται, θα πρέπει να γνωστοποιείται στην υπηρεσία 

μας, εντός προθεσμίας ενός (1) μηνός από την επέλευση της αλλαγής. Σε διαφορετική περίπτωση 

θα διαγράφεται από τον κατάλογο. 

Οι οικονομικοί φορείς που είναι ήδη εγγεγραμμένοι στο κατάλογο προμηθευτών / παρεχόντων 

υπηρεσιών της ΕΥΔ Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο», δυνάμει της Υ.Α. 23451/ΕΥΣΣΑ 

493/24.02.2017, με την αρ. πρωτ Την με αριθμ. πρωτ. οικ. 1037/15.05.2017 (ΑΔΑ: 70ΟΙ7ΛΩ-ΨΣΑ)  

Απόφαση δημιουργίας και τήρησης καταλόγου παρεχόντων υπηρεσίες Μελετητών, Συμβούλων και 

Εμπειρογνωμόνων Τεχνικής Υποστήριξης της Εφαρμογής (Υποπρόγραμμα Α΄), του ΕΠ Βόρειο Αιγαίο 

2014-2020 του Περιφερειάρχη Βορείου Αιγαίου, εντάσσονται στο νέο κατάλογο, εφόσον προβούν 

σε αίτημα επικαιροποίησης κατά τα οριζόμενα ανωτέρω υποβάλλοντας τη σχετική αίτηση και τα 

συνημμένα, σύμφωνα με το Παράρτημα ΙΙΙ της παρούσας. Οι οικονομικοί φορείς οφείλουν να 

προχωρήσουν στις ανωτέρω ενέργειες εντός τεσσάρων (4) μηνών από την έκδοση της παρούσας 

απόφασης. Η μη ανταπόκρισή τους θα συνεπάγεται τη διαγραφή τους από τον Κατάλογο. 

Οι οικονομικοί φορείς που κατέθεσαν Αίτηση έγγραφής στον κατάλογο που έληξε και δεν 

αξιολογήθηκαν έως και τις 22.07.2024, υποχρεούνται στην αποστολή νέας αίτησης εγγραφής 

σύμφωνα με του όρους της παρούσας ( Παράρτημα ΙΙ της παρούσας). 

Υπεύθυνη για την συγκρότηση και διατήρηση του Καταλόγου είναι η Μονάδα Γ’ της ΕΥΔ Προγράμματος 

«Βορείου Αιγαίου». 

 

Οι δαπάνες για τις επιμέρους αναθέσεις και συμβάσεις, που θα προκύψουν από τις διαδικασίες 

ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων μέσω καταλόγου, θα καλύπτονται από τον προϋπολογισμό των 

πράξεων που εντάσσονται στο Πρόγραμμα Τεχνικής Βοήθειας του Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο». 

 

 

ΑΔΑ: 9Μ857ΛΩ-Ε0Μ



 11/14      
    E.XI.1_1   ΕΚ.: 4η  15.09.2022 

 

 

Η παρούσα Πρόσκληση θα αναρτηθεί στο διαδικτυακό τόπο της ΕΥΔ Προγράμματος Βόρειο Αιγαίο  

https://www.pepba.gr/πρόγραμμα-βόρειοαιγαίο/τεχνική-βοήθεια/κατάλογος-παρόχων-πηρεσιών/ 

και στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

Η Πρόσκληση θα παραμείνει ανοικτή για όλη τη διάρκεια της Προγραμματικής Περιόδου 

2021-2027 (έως 31/12/2029), ώστε να μην υφίσταται χρονικός ή άλλος περιορισμός στη 

δυνατότητα των προμηθευτών και των παρεχόντων υπηρεσίες να εγγραφούν στον Κατάλογο. 

 

 
Συνημμένα:  
Ευρωπαϊκό Ενιαίο Έγγραφο Σύμβασης (ΕΕΕΣ)  
του άρθρου 79 του ν. 4412/2016 (pdf και xml) 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                           Ο Περιφερειάρχης Βορείου Αιγαίου 

 

 

 

                                                                                                                          Κ.Ι. Μουτζούρης 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Εσωτερική Διανομή : 
1. Προϊστάμενος ΕΥΔ 
2. Μονάδα Γ΄ 
3. Χ.Α. 

 

https://www.pepba.gr/πρόγραμμα-βόρειοαιγαίο/τεχνική-βοήθεια/κατάλογος-παρόχων-πηρεσιών/
ΑΔΑ: 9Μ857ΛΩ-Ε0Μ



 12/14      
    E.XI.1_1   ΕΚ.: 4η  15.09.2022 

 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΕΠΙΛΕΞΙΜΩΝ ΔΡΑΣΕΩΝ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΒΟΗΘΕΙΑΣ 

Σύμφωνα με την ισχύουσα Υπουργική Απόφαση Τεχνικής Βοήθειας 

(ΦΕΚ 4313 Β/23.07.2024) 
 
 
 

 
Α. ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ 

Α.1 Εξοπλισμός Γραφείων 
Α.2 Η/Υ, περιφερειακά και λοιπός εξοπλισμός 

 Α.3 Έντυπα, βιβλία κλπ 

 
Β. ΠΑΡΟΧΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

Β.1 Αγορά λογισμικού, ανάπτυξη, εγκατάσταση, υποστήριξη, συντήρηση εξοπλισμού και 

λογισμικού 

Β.2 Εκπόνηση μελετών - εμπειρογνωμοσύνων - ερευνών Β.3 

Υπηρεσίες συμβούλων 

Β.3.1 Σύμβουλοι 

Β.3.2 Ενδιάμεσοι φορείς 

Β.3.3 Λειτουργία Επιτελικών Φορέων και Υποστηρικτικών Δομών Β.4 

Πληροφόρηση και Επικοινωνία 

Β.5 Αξιολόγηση 

Β.6 Έλεγχοι 

 

 

         Γ. ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ 

Γ.1 Οργάνωση εκδηλώσεων - συνεδριάσεων - συσκέψεων 

Γ.2 Μίσθωση εξοπλισμού και μεταφορικών μέσων 

Γ.3 Γενικά έξοδα λειτουργίας 

Γ.5 Εκπαίδευση του προσωπικού και συμμετοχή σε ημερίδες συνέδρια ή fora 

Γ.7 Έξοδα δημοσιεύσεων - ανακοινώσεων 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 9Μ857ΛΩ-Ε0Μ



 13/14      
    E.XI.1_1   ΕΚ.: 4η  15.09.2022 

 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ 

ΑΙΤΗΣΗ 

για εγγραφή στον ενιαίο Κατάλογο προμηθευτών/παρεχόντων υπηρεσίες που αφορούν σε 
ενέργειες    Τεχνικής Βοήθειας της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο» 

 

Από 

(φυσικό ή νομικό πρόσωπο, 

στοιχεία επικοινωνίας, ΑΦΜ, επωνυμία, 

νόμιμος εκπρόσωπος) Προς 

ΕΥΔ Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο» 

vorioaigaio@mou.gr 
 

Με την παρούσα, εκδηλώνω το ενδιαφέρον μου να εγγραφώ στον ενιαίο Κατάλογο προμηθευτών / 
παρεχόντων υπηρεσίες της ΕΥΔ Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο», για την / τις παρακάτω Κατηγορία / 
Κατηγορίες Ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας: 

 
 

 Κατηγορία Ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας 

(σύμφωνα με την κωδικοποίηση των κατηγοριών όπως αναφέρονται στο 
Παράρτημα της 95393/ΕΞ 2024/16-7-2024 (Φ.Ε.Κ. 4313/τ. Β΄/23-7-2024) 

Απόφασης) 

CPV 

(τέσσερα πρώτα 
ψηφία που 

προσδιορίζουν τις 
τάξεις 

1   

2   

3   

.. 

Δραστηριοποιούμαι : ….. (Σημειώνεται ότι το αντικείμενο δραστηριοποίησης των 

ενδιαφερομένων θα πρέπει να είναι συναφές με το αντικείμενο των συμβάσεων / ενεργειών 

Τεχνικής Βοήθειας) 

 
Επισυνάπτονται : 

Α. Ευρωπαϊκό Ενιαίο Έγγραφο Σύμβασης (ΕΕΕΣ) του άρθρου 79 του ν. 4412/2016 
 
 
 

         Ημερομηνία: 

     Ο – Η Αιτών/ούσα 

mailto:vorioaigaio@mou.gr
ΑΔΑ: 9Μ857ΛΩ-Ε0Μ



          14/14      
    E.XI.1_1   ΕΚ.: 4η  15.09.2022 

                                               

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ 

ΑΙΤΗΣΗ 

για επικαιροποίηση στοιχείων εγγραφής στον κατάλογο προμηθευτών/παρεχόντων υπηρεσίες 
της  ΕΥΔ Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο» 

Από 

(φυσικό ή νομικό πρόσωπο,     

στοιχεία επικοινωνίας, ΑΦΜ, επωνυμία,    Προς 

νόμιμος εκπρόσωπος)     ΕΥΔ Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο» 
        vorioaigaio@mou.gr  

 

Με την παρούσα, επικαιροποιούνται τα στοιχεία που έχουν υποβληθεί με την αριθμ. πρωτ 
……………………  αίτηση μας στον κατάλογο προμηθευτών / παρεχόντων υπηρεσίες της ΕΥΔ 
Προγράμματος «Βόρειο Αιγαίο», 

Τα στοιχεία έγγραφής στις κατηγορίες ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας σύμφωνα με την βεβαίωση 
ένταξης στον Κατάλογο με αρ. πρωτ , συνεχίζουν να ισχύουν και αντιστοιχούν στις ακόλουθες 
κατηγορίες του Παραρτήματος της υπ΄ αρ95393/ΕΞ 2024/16-7-2024 απόφασης και στις αντίστοιχες 
κατηγορίες CPV. 

 
 

 Κατηγορία Ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας 

(σύμφωνα με την κωδικοποίηση των κατηγοριών όπως αναφέρονται στο 
Παράρτημα της 95393/ΕΞ 2024/16-7-2024 (Φ.Ε.Κ. 4313/τ. Β΄/23-7-2024) 

Απόφασης) 

CPV 

(τέσσερα πρώτα 
ψηφία που 

προσδιορίζουν τις 
τάξεις 

1   

2   

3   

 

Επισυνάπτονται: 

Α. Ευρωπαϊκό Ενιαίο Έγγραφο Σύμβασης (ΕΕΕΣ) του άρθρου 79 του ν. 4412/2016 
 
 

 

     

                                                           Ημερομηνία: 

                                                         Ο – Η Αιτών/ούσα 
 

mailto:vorioaigaio@mou.gr
ΑΔΑ: 9Μ857ΛΩ-Ε0Μ


		2024-10-10T15:30:06+0300
	Athens




